
Český 
statistický 

úřad 

Udržitelný rozvoj v ČR 
(vybrané aspekty z pohledu 
mezinárodního srovnání) 

 
 

______________________________________________________________________________________ 
Strana 1 

„Udržitelný rozvoj je o zajištění lepšího života pro každého, teď a v budoucnu“ 

Tato analýza se zabývá stavem udržitelného rozvoje (UR) České republiky v rámci Evropské Unie. Strategie 
udržitelného rozvoje EU definuje udržitelný rozvoj jako takový způsob rozvoje, který umožní současné 
generaci naplnit svoje potřeby, aniž by oslabovala možnosti budoucích generací naplnit jejich vlastní 
potřeby.  
 
Struktura databáze ukazatelů udržitelného rozvoje Eurostatu byla použita jako základ, ze kterého jsou 
vybírány ukazatele, považované za vhodné a podstatné pro současnou fázi vývoje České republiky. Pro 
názornou představu je koncept databáze spolu s uvedeným příkladem vysvětlen v příloze. Další zdroje byly 
doplněny pro úplnější pokrytí jednotlivých témat, možnost učinit závěr a aktualizaci informací, jelikož u 
průměrů, které publikují mezinárodní organizace jako Eurostat nebo OECD je nutno počítat s dvou až 
čtyřletým časovým zpožděním za národními daty. Délka časových řad se řídila nejdelším dostupným 
časovým úsekem. Analýza kombinuje dlouhodobý a aktuální pohled. Poděkování patří všem odborníkům, 
kteří přispěli cennými radami. 
 
Český statistický úřad se začal zabývat otázkou udržitelného rozvoje v období 2000 až 2002 a útvar 
makroekonomických analýz ČSÚ od roku 2004. V tomto útvaru je hlavním používaným konceptem systém tří 
pilířů, tedy ekonomického, sociálního a environmentálního. Koncept Eurostatu, založený na tematických 
okruzích, prohlubuje pohled na problematiku zase z jiného úhlu.  
 


